
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Politiche di Conciliazione Vita-Lavoro 2020-2023 (D.G.R. 

XI/2398/2019): presa d’atto del finanziamento anno 2022. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 309  del 24/05/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamate: 
- la D.G.R. n. XI/2398/2019 del 11.11.2019 “Politiche di conciliazione dei tempi di 

vita con i tempi lavorativi: approvazione linee guida per la definizione dei piani 
territoriali 2020-2023”; 

- il Decreto della D.G. Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità n. 
486 del 17.01.2020 “Attuazione D.G.R. XI/2398/2019 – Indicazioni per il 
finanziamento e la gestione degli interventi previsti dai piani territoriali di 
conciliazione vita-lavoro 2020-2023 e impegno e contestuale liquidazione 
parziale a favore delle ATS lombarde”; 

Richiamati:  
- il Decreto D.G. ATS Brescia n. 241 del 28.05.2020, con il quale è stato 

approvato il Piano territoriale di Conciliazione 2020-2023 ed è stato preso atto 
delle risorse complessivamente disponibili per il triennio e della liquidazione 
della quota relativa all’anno 2020; 

- la Determinazione n. 347 del 15.04.2022, con la quale si è preso atto della 
liquidazione relativa al finanziamento per l’anno 2021; 

Preso atto che le risorse complessivamente disponibili per il triennio 2020-2023, 
sono pari a € 324.501,00, così ripartite: 

− € 104.304,00, di cui € 83.443,20 per il finanziamento dei progetti delle 
Alleanze locali ed € 20.860,80 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2020; 

− € 104.304,00, di cui € 83.443,20 per il finanziamento dei progetti delle 
Alleanze locali ed € 20.860,80 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2021; 

− € 115.893,00, di cui € 92.714,40 per il finanziamento dei progetti delle 
Alleanze locali ed € 23.178,60 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2022;  

Rilevato che, con reversale n. 40032 del 24.05.2022, ATS Brescia ha introitato da 
parte di Regione Lombardia € 115.893,00, quota relativa all’annualità 2022, di cui € 
92.714,40 per il finanziamento dei progetti delle Alleanze locali ed € 23.178,60 per 
l’Azione di Sistema, e per le quali si prevede l’utilizzo nell’esercizio dell’anno 2023 in 
relazione all’andamento dell’attività delle Alleanze Locali di Conciliazione; 
Dato atto che le risorse relative a ciascuna annualità, di cui all’Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono erogate alle Alleanze di 
Conciliazione con la seguente tempistica:  
- 20% entro 60 giorni dal ricevimento da parte di ATS Brescia della comunicazione 

di avvio annuale dell’attività inviata dal soggetto capofila dell’Alleanza locale;  
- 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione attestante l’utilizzo 

delle risorse erogate all’avvio del progetto, previa verifica, da parte dell’assetto 
competente, delle attività svolte e dei risultati raggiunti;  

- 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione attestante l’utilizzo 
della seconda tranche, previa verifica, da parte dell’assetto competente, delle 
attività svolte e dei risultati raggiunti;   

- 20% a saldo, previa verifica, da parte dell’assetto competente, della 
rendicontazione dei risultati raggiunti e dei costi complessivi sostenuti, corredata 
da relazione dettagliata sulle attività e dalla documentazione attestante le spese 
effettivamente sostenute, relative al costo complessivo del progetto, 
comprensivo dei finanziamenti propri e dei partner, e comunque entro 60 giorni 
dal ricevimento della rendicontazione finale;  

Ritenuto di demandare alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità 
l’erogazione delle quote relative al finanziamento dell’annualità 2022, nelle 
summenzionate modalità e previa comunicazione da parte dell’assetto competente; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Stabilito che la SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale procederà al 
monitoraggio quali-quantitativo delle progettualità e degli interventi; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito 
di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti;  
Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prendere atto del finanziamento di € 115.893,00, erogato da Regione 
Lombardia, di cui € 92.714,40 per il finanziamento dei progetti delle Alleanze 
locali ed € 23.178,60 per l’Azione di Sistema, quota per l'anno 2022, e per le 
quali si prevede l’utilizzo nell’esercizio dell’anno 2023; 

b) che le risorse relative all’annualità 2022, riportate nell’Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono erogate alle Alleanze 
di Conciliazione nelle modalità in premessa riportate, secondo lo schema di cui 
al medesimo Allegato “A” e a seguito di comunicazione da parte dell’assetto 
competente; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è pari a € 
92.714,40 e trova registrazione al conto “S.A. - Trasferimenti contributi 
regionali Socio Assistenziali” cod. 4307430 nel Bilancio socioassistenziale 
nell’anno dell’effettivo pagamento del contributo ed è gestito con il codice 
PROG. P48; 

d) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90000000; 

e) di dare atto che il costo del presente provvedimento, trova copertura finanziaria 
nell’assegnazione disposta con la D.G.R. n. XI/2398/2019 annualità 2022 e 
disponibile al conto “Utilizzo fondo quote esercizio precedente da pubblico extra 
fondo vincolati” anno 2023 COD 7901325; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 



Allegato A

Costo Tot. Progetto
Contributo 

richiesto
Cofinanziamento

% Cofinanz. 

minimo 30%

Finanziamento 

assegnato

2020

Finanziamento 

assegnato

2021

Finanziamento 

assegnato

2022

Primo Acconto - 

quota 20% 

finanziamento 

anno 2022

Secondo Acconto - 

quota 30% 

finanziamento anno 

2022

Terzo Acconto - quota 

30% 

finanziamento anno 

2022

Saldo - quota 20% 

finanziamento 

anno 2022

1 Brescia concilia 2020-2023 Comune di Brescia 128.533,60€             86.533,60€         42.000,00€                 30% 27.814,40€            27.814,40€            30.904,80€            6.180,96€            9.271,44€                9.271,44€                6.180,96€             

2
Tra Famiglia e Lavoro 2020-

2023
Comune di Montichiari 178.513,64€             86.533,60€         91.980,04€                 30% 27.814,40€            27.814,40€            30.904,80€            6.180,96€            9.271,44€                9.271,44€                6.180,96€             

3

O.A.S.I. possibili di 

conciliazione - Organizzazione 

e Ambiti in sinergia e insieme 

per la conciliazione

Comune di Palazzolo sull'Oglio 141.033,60€             86.533,60€         54.500,00€                 30% 27.814,40€            27.814,40€            30.904,80€            6.180,96€            9.271,44€                9.271,44€                6.180,96€             

83.443,20€            83.443,20€            92.714,40€        18.542,88€      27.814,32€           27.814,32€           18.542,88€        

N

Quadro finanziario 

TOTALE

Progetti delle Alleanze locali

D.G.R. n. XI/2398 del 11.11.2019 - Decreto DG n. 241 del 28.05.2020

Graduatoria Progetti presentati e ammessi al finanziamento

Titolo progetto  Ente Capofila 


